

XVIII. 3. 705

ODPOWIEDZ PRODUKTOWA

Ze strony Wielm: JP. Franciszki z Rdułtowskich Galińkiej
Chorażyny Powiatu Orszańskiego i razem Jey Po-
tomstwa w asystencyi Opiekunow.

Na Zapozwanie i Pretensye

Trojakiiego rodzaju Kredytorow pierwszych nieappelluiących od Dekretu Taxatorskiego Exdywizorskiego w Roku 1777. Marca 9. dnia oczewiście i pryncypalnie zapadłego, a Ewokacyinie przed Trybunał pozywających, drugich appelluiących od tegoż Dekretu przed Trybunał, a teyże appellacyi niepopierających, trzecich takż appelluiących od Dekretu Exdywizorskiego i też appellacyą popierających w Trybunał.

Nayprzod przelożenie samey sprawy a w końcu Definicya i prożby z niey wypadające z temiż Kredytorami wypisane będą.

Całą rzecz kwestye i pretensye pomiędzy Kredytorami zeszłego Galińskiego Chorażego Orszań: a żoną jego W. IP. Galińską dopiero rozprawującą się i małoletnim jey Potomstwem już ostatecznie ułatwily i rozsądziły trzy Dekreta oczewište, pierwszy Ziemiński Wojew: Miński; w Ru 1772. Miesiąca Iulij 14. dnia. Drugi oczewiſty Trybunałski zaprzyſiężony w Ru 1775. Aug: 10. dnia. Trzeci Taxatorski i Exdywizorski przepisy Dekretu Trybunałskiego w niektórych punktach zgodnie i w niektórych omylnie Exekwuiący w Roku 1777. Marca 9. dnia ferowane.

Lecz że Kredytorowie nieposłuszni tym Dekretom narażając na nieskończone Expensa prawne W. IP. Galińską i jey potomstwo po odebraney całkowitey za pretensye swoje satysfakcyi, po umieszczeniu każdego z nich na pewney i niezawodney ad proportionem kapitałow intracie różnej formuią pretensye, kwestyonuią własność W. IP. Galińskiej i Dekretem dla niey obwarowany majątek chcą niewłaściwie dla siebie przywłaszczyć appelluiąc od niektórych punktow Dekretu Taxatorskiego na Trybunał.

Zatym na przekonanie niewłaściwych tychże Kredytorow pretensyi i na dowod poprawy niektórych punktow tegoż Dekretu taxatorskiego składa W. IP. Galińska na Sądzie Trybłskim dwa munimenta, to jest pierwszy Dokument reformacyiny dożywotni i donacyiny od męża wydany Dekretem Trybunałskim oczewiſtym we wszystkich punktach utwierdzony i za niewzruszony deklarowany, a ten pokazuię wiele ma posiadać W. IP. Galińska pomiędzy Kredytorami majątku, drugi Dekret oczewiſty Trbłlski, approbuiący tenże Dokument i przepisuiący sposob, przez jaki ma obeymować W. Galińska i possydować część sobie właściwą około których tak ważnych dwóch dowodow krótkie następuie przelożenie.

Ierzy Galiński wprzody Woyłki potym Choraży Pttu Orszań: już nieżwiący w Roku 1760. poymuiąc w stan małżeński W. IP. Franciszkę z Rdułtow.

A

tow.

towski Galinśkę Chorąż: Orszań: dopiero procedującą wziół po niej w posagu summy gotowey 30,000. zł: a w kleynotach i srebrze 10,000. zł: osobno kosztowną i iiznaczną wyprawę, która do kapitału samego do szacunku kleynotow i srebra niezoostała przyrachowana.

Ten wniosek i wyprawę ubeśpieczając dla żony swojej zeszył Jerzy Galinśki według nauki prawa na majątku swoim.

Nayprzód: sam wniosek 40,000 złch z reformą sowitzości 80,000 złch odpisał i na dobrach swoich dziedzicznych Niski Horodziec nazwanych w Peie Orszań: leżących, i wszystkich generalnie attynencyach, tudzież na innych wszelkich Dobrach swoich wyrównywaiąc proporcją tak wniosku, jako i reformy ulokował i ubeśpieczył,

Powtóre: Dożywocie na tychże Dobra Niskim Horodzcem ze wszystkiemi attynencyami według wyrazney w Dokumentie spcyfikacyi, teyże Zonie swojej dobrowolnie zapisał.

Potrzenie: Połowę wszelkicy ruchomości swojej, cosiękolwiek ruchomością nazwać może, jako to: srebra, złota, kleynotow, cyny, miedzi, Koni, stada, Bydła, zboża, zasiewow, krescencyi w ziarnie i snopie, excepto tylko rynsztunku i amunicyi wojenney, teyże Zonie swojej wiecznością zapisał.

Nie trzebaby takowego wyvodu czynić, bo to jest pewnym, jako się wyżej pomieniło Dekretami oczewistemi Ziems: Min: i Trblskim rozwiązanym i rozsądzonym, lecz że Kredytorowie opacznie tłumacząc myśl i wyrazy tego Dokumentu, oraz Dekretow approbujących ony wymują niektóre części z pod tego Zapisu, i sobie przywłaszczyc żądaią.

Przeto na odpowiedź im wzywa się tenże Dokument, a nayrzetelniey przekonwaią o tey prawdzie samey wyrazy i słowa tego Dokumentu, jako to: nayprzód co do lokacyi summy wnioskowey i reformacyiney in verba:

„ Sam Kapital ut supra praemissum takowego wniesienia cum altero
„ tanto reformy summy wynoszący quantitatem 80,000 złch pol:
„ na Dobrach moich wieczystych Niski Horodziec nazwanych ze
„ wszystkiemi onych attynencyami i Wsiemi, Biela, Dąbrowka,
„ Łoży, Zarzeki, Bobowka, Ryżanki, Jakubow, Dalidowka, Ko-
„ zarowiszczynna z dwóma Młynami i Faluszem, ad fundum tych-
„ że Dobr należącemi w Powiecie Orszań: sytuowanych &c. ni-
„ hil quidquam z natury tych Dóbr excypuiąc ani wylączaiąc, o-
„ raz i na inszych wszelkich Dobrach moich, chcąc wyrównać pro-
„ porcją tak wniosku jako i reformy in evictionem dostatecznie
„ lokuję, opisuję, i naznaczam.

Powtóre co do zapisanego dożywocia in verba: „ Dożywocie na tychże
„ Dobrach moich Niskim Horodzcem cum omnibus, jako się immed-
„ diate opisało attinentiis et pertinentiis W. J.P. Franciszce Rduł-
„ towskiej Podwojewodziance Nowogrodz: benevole zapisuję i
„ naznaczam.

Potrzenie co do zapisaney wiecznością połowy ruchomości in verba: „ Po-
„ łowę wszelkicy ruchomości mojej co się jeno ruchomością na-
„ zwać może; jako to frybra, złota, kleynotow, cyny, miedzi,
„ koni, stada, bydła, zboża, zasiewow, krescencyi w ziarnie i (no-
„ pie (excepto tylko rynsztunku i amunicyi wojenney) W J.Pani
„ Franciszce Rdułtowskiej Podwojewodziance Nowogr: futuræ
„ sponsæ meæ iure perpetuodaruję i zapisuję, i takowey ruchomo-
„ ści mojej połowy Aktorka czynię.

„ 1769. 7bra 14. dnia pisany eodem anno 8bra 25. dnia w Magdeburyi
„ Nielwiskieyi przyznany eodem anno 9bra 12. dnia do Trybuna-
„ lu przeniesiony Dokument takowy in extracto produkuje się.

Te

Te więc słowa i wyrazy Dokumentu dożywotniego i donacyjnego pokazu-
ją na widok, czego i wiele jest Aktorką Galińska Chorążyna Or-
szań: co przy niej zostać się powinno, a co kredytorowie pomiędzy sie-
bie rozbić prawo mają.

Umarł Jerzy Galiński Chorąży Orszań: w Ru 1769. i wraz kredytorowie ie-
go o długi swoje zaczęli, tak małoletnie Potomstwo, jakoteż WJPa-
nią Galińską, naruszając i kwestyonując iey własność Prawem kon-
winkować.

W Ru 1772. Mca Julii 14. dnia zbiegli się ci wszyscy kredytorowie do Sądu
Ziem: Wwa Miń: z swojemi długami i pretensjami, w którym Sądzie
po obustronnych sporach, dowodach i odwodach pomiędzy temiż wszy-
stkimi kredytorami, a WJP. Galińską, i iey Potomstwem zapadł Dek-
ret oczewisty między innem wyrokami co do dożywocia w następ-
nych słowach będący: „ WJP. Galińskiej Chorąż: Orszań: circa prio-
„ ritatem & potioritatem przyznanego reformacyjnego, oraz
„ dożywotniego Zapisu ony in omni approbando & roboran-
„ do liberam do Dobr Niski Horodziec nazwanych ze wszy-
„ stkiemi onych attynencyami i wsiami, Biela Dąbrowka,
„ Łoży, Zarzeki, Bobówka, Ryżanki, Jakubow, Dalido-
„ wka, Kossarowiszczyzna nazwanemi, iż dwoma młynami, i
„ Faluszem ad fundum tychże dóbr należącemi w Powiecie
„ Orszań: sytuowanych inekwitationem &c. uznawamy i in-
„ tromitować się, tak do dożywotniej, jakoteż za summę
„ reformacyjnym zapisem opisaną possessyi permittimus.

„ 1772 Mca Julii 14. dnia Dekret Ziemski Miński ferowany na karcie dwóch
„ setney osmdzieśiat wtorey ad casum czytać.

Nie ukontentowani takowym Dekretem kredytorowie założywszy appella-
cyą przyszli na Trybunał prosząc poprawy wyrokow jego.

Trybunał przeto w Ru 1775. oczewiście rozładzając wszystkie Pretensye i
długi kredytorow każdemu udzielił summę kapitalną, procentową, i
za expens prawny wskazaną, na Dobrach zesłego Galińskiego Chorą-
żego Orszań: i na sukcesorach onego przyśadził.

Wiele zaś każdemu kredytorowi kapitału, procentu, i expensu Prawnego,
tymże Dekretem przyśadzono, o tym dokładnie uwiadamia Tabella po-
rządna z Dekretu Tryb: ułożona, *Ktżrą widzieć, i Dekret Trybun: od kar-
ty 180. aż do karty 262. z tąż Tabellą konfrontować i czytać.*

*Co zaś do Kategoriei W. Jeymć Pani Galińskiej Chorążym-
Orszań: i co do lokacyi Kredytorow na Dobrach zesłego
Galińskiego, tudzież co do Exdywizyi i Taxy, Try-
bunał następne ferował Judicata:*

*amo: Zapis Reformacyjny, Dożywotni i Donacyjny we wszystkich Punk-
tach utwierdził takowym wyrokiem: My Sąd Trybunałski Zapis Re-
formacyjny, oraz Dożywotni sub data wyżej expressa W. J. Pani Chorąż:
Orszań: wydany, jako przyznaniem utwierdzony podług przepisu prawnego
in valore zostać powinny, & ex alijs rationibus w Dekrecie Mińskim expressis
utwierdziwszy &c.*

Dla tego, że Dobra Niski Horodziec possessyją zastawną W. J. Pu Wołodko-
wiczowi Sttcie Hajeń: były zajęte dożywocie pomienionym dokumentem
dla W. J. Pani Galińskiej przez Męża zapisane, na Dobra Pronczeykow
w Wdztwie Miń: sytuowane, Trybunał Dekretem swoim przeniósł, i
też dożywocie w proporcją intraty z Niskiego Horodzca przychodzą-
cey, według Inwentarza przy prawie zastawnym, od zesłego Galiń-
skiego Chorąż: Orszań: Wołodkowiczowi wydanego, na tychże Do-
brach

- brach Proncezykowie ulokował, który to Inwentarz, aby Wołodkowicz pod przysięgą do Sądu Exdywizorskiego Taxatorskiego komportował, a w przypadku niebytności onego, aby tenże Wołodkowicz realną intratę roczną przez się w Niskim Horodcu wybieraną, na tabelkę wyciągnowfszy do Sądu Exdywizors: podał, i realność oraz sprawiedliwość oney zaprzyściągł, a Exdywizorowie, aby in primario W. JPani Galińskę na wzmienionych Dobrach Prończykowie ulokowali, i proporcjonalną Niskiemu Horodzcowi intratę z Inwentarza, lub-też przez jurament Wołodkowicza ewinkować się mającą dla teyże Chorąż: wyznaczyle, & circa fundum Dobr Prończykowa, oraz wszelkiego zabudowania dwornego gumiennego, in eodem fundo znajdujacego się non involvendo tegoż zabudowania do intraty zostawili i umieścili nakazał, tudzież sumnę 80,000 złch wnioskową i reformacyiną na tychże Dobrach Proncezykowie ulokował, ktorey połowę, to jest 40,000 zł: do wolnego i wieczystego szafunku W. JPani Galińskiey oddał, a drugi 40,000 zł: po ustałym jey życiu dla sukcesorow zawarował. *Czytać Dekret Trybunalski od karty 266, do karty 269 w takowych wyrokach.*
- 2do: O sumnę 60,000 złch Polch testamentem zeszlęgo Jerzego Galińskiego Chorąż: Orszańs: Zenie swey W. JPani Chorążyney Orszań: zapisaną takową pretensyą Trybunał Dekretem swoim po dopełnionej Kredytorom satysfakcyi do Sukcesorow zeszlęgo Chorąż: Orszańs: odesłał. *Czytać Dekret Trybunalski od karty 269, do karty 270.*
- 3tio: Połowę Ruchomości na mocy Zapisu reformacyjnego wyżej de data wzmiankowanego, takż srybra, złota, kleynotow, cyny, miedzi, koni, stada, bydła i co się tylo ruchomością nazwać może (excepto tylko rynsztrunku i amunicyi wojenney) pod Prawo wieczystego Aktorstwa W. JPani Galińskiey poddał i przysądził, *czytać Dekret na karcie 270.*
- 4to: Żadaną przez Kredytorow kalkulacyą na Chorążyney Orszańs: z Dobr przez nią od daty śmierci Męża possydowanych, a zatym z użytkow y zyskow z nich przychodzących wzajemnie pretensyą Chorążyney, oraz o restytucyą opłaconych przez nią Mężowskich długow, Trybunał te obydwie proźby mutua bonificatione na wzajem uchylil, i od teyże kalkulacyi Chorążnę, aż do daty Taxy i Exdywizyi uwolnił. *Czytać Dekret od karty 270, do karty 271.*
- 5to: Kwestyą de prioritatete et potiorita zapisow po między Kredytorami Trybunał uchylil, s za równo wszystkich Exdywizorow na dobrach lokować kazał, oprócz tylo summy jednego Mężyskiego, ktorego ante omnes Creditores do lokacyi przeznaczył. *Czytać Dekret na karcie 282.*
- 6to: Dla konkursu wszystkich Kredytorow Trybunał czyniąc równą dla wszystkich sprawiedliwość na satysfakcyą przysądzonych summ Exdywizyą Dobr Proncezykowa w Wwdztwie Min: Gawor i Horodzca Niskiego w Powiecie Orszańs: situm mających ze wszystkiemi generalnie attynencyami uznał, na expedyowanie tych Aktow Urzędnikow wyznaczył.
- 7mo: Którym to Exdywizorow przepisawfszy zwyczajny sposob Taxy i Exdywizyi; to jest wymiar generalny Dobr przez Komornikow, uwagę na dobroć i nieużyteczność gruntow onych dystrykcyą i walor nie na więkfszy, jak tylo na 5ty Procent pro futuro udeterminowany zarówno dla Kredytorow Possesjonalnych, jakoteż ręcznych a in casu nie wystarczenia Dobr, do Taxy i Exdywizyi poddanych gtemu Procentowi, na taki Procent, jakowy z tychże Dobr wystarczać będzie, servata gruntow, łak, lasow, bonitate & valore zachowawfszy zastawnych Possesorow w proporeyi takiego Procentu, jaki wystarczać i determinować się będzie circa funda, a oraz dalszych Kredytorow in iisdem fundis pro posse ulokowawfszy, umieścić, części od części oddzielić, quantitates onych z Prowentami instrumentalnie opisać, i rekwirujacym Stronom wydać, gruntow zaś s graniczacemi dyfferencyinych, jeśli by się okazaly do taxy nie implikujac też części przez się wydzielone ad possessionem każdego z Kredytorow podać, i cały Akt exdywizyi non obstante ktoreykolwiek strony contumacia, recessu aut reluctantia, bez żadnych zwłok, limit, i prorogacyi, wyjąwszy

jąwszy czas na wymiar potrzebny, dostatecznie zakończyć, i wszystkie strony do tegoż Aktu należące, nawet na Trble nie rozprawujące się, zażpokoić Trbl Dekretem swoim nakazał. *Czytać Dekret Trblski od karty 283 do karty 288.*

820: Przed którym to Sądem Exdywizorskim ażeby wszyscy Kredytowowie Possesjonalni de usibus & fructibus Dobr przez siebie possydowanych sposobem przez Konfytę 1726 Roku opisanym od daty zaczętych swoich Possesji do daty Exdywizyi i Taxy wyżej wyznaczoney, likwidowali się, Trbl nakazał, i jeśli by z teyże Kalkulacyi superata nad 7my Procent od Summ Prawami Zastawnemi Possesorom opisanym być się pokazała, że wspomnioną superatę Exdywizorowie ex massa Summ dlatychże Zastawnych Possesorow odtrącić powinni będą, zawarował. *Czytać Dekret Trybunalski od karty 288 do Karty 289.*

920: W przypadku niewystarczenia Dobr do Taxy oddanych na piąty Procent, na satysfakcyą Kredytorem przez W. Galińską Chorążynę Orszań: połowy wszelkiey in genere ruchomości, złota, srebra, kleynotow, cyny, miedzi; i cokolwiek ruchomością nazwać się może po śmierci Chorążego Orszańsk: pozostaley, oraz in totalitate rynsztunek i amunicyą wojenną, przytym Karty, Obligi zesłemu Chorążemu Orszań: Rużące, Komportacyą sub nexu juramenti, oraz addukcyą połowy stada bydła, koni, przed Sąd Exdywizorski, ad instantiam Kredytowow Trbl uznał, i to wszystko pomiędzy Kredytowow rozdzielić nakazał, po dopełnieniu którey komportacyi oraz addukcyi. bliższosc do zaplacenja teyże połowy ruchomości, taką ceną, jaka przez Akt Exdywizyi i Taxy determinowaną będzie dla Chorążyny Orszań: i jey Potomstwa w całości, czyli w części warował i ostrzegł. *Czytać Dekret Trblski od karty 289 do karty 290.*

1020: Przytym w przypadku niewystarczenia Dobr leżących i ruchomych sposobem wyżej opisanym pod Taxę i Exdywizyą podanych JPPm Kredytowom nie na większy, tylko na 5ty Procent determinowanych, tedy takowego piątego niedostarczającego Procenta, tylko od Summ Kapitałnych, tymże Dekretem Kredytowom przyrządzonych naznaczającego się, a od Summ za Procent i Expens Prawny wyznaczonych liczyć nie powinienego, liberam Kredytowom super omnibus po W. Galińskim reperibilibus bonis, omni meliori modo repetitionem zachował. *Czytać Dekret Trblski na karcie 290.*

1120: Przed którym Sądem Exdywizorskim, gdyby wszyscy Kredytowowie possessjonalni i ręczni zesłego Galińskiego Chorąż: finalną in principali negotio in ordine exdivisionis & taxæ sub pænis irremissibilibus contraventionis, etiam przez Sąd Exdywizorski decernendis przyieli rozprawę, a W. Chorążyna Orszań: i Kredytowowie possessjonalni, ażeby Dobra przez siebie possydowane pod tęż taxę i exdywizyą za zjechaniem Exdywizowow eo instanti podali sub amissione summ, & sub pænis ostrzegł, i zawarował. *Czytać Dekret Trblski na karcie 291.*

Po promulgacie którego Dekretu W. J. Pani Galińska, i niektórzy Kredytowowie juramenta sobie uznane przed Trblem wykonali, jako świadczy tenże Dekret na karcie 292.

1775 Aug: 10 dnia ferowany Dekret Trlski w takowych Judykatakach *czytać.*

Takowe więc są przepisy Dekretu Trybunalskiego, wedle których Exdywizorowie byli powinni sprawić się i Kredytowom, tudzież W. Chorąż: Galińskiej satysfakcyą uczynić, teraz więc examinować potrzeba, jeśli ciż Exdywizorowie we wszystkich punktach i wyrokach Dekretu Trybunalski wyexekwowali, w których przeto punktach pokaże się Dekret Taxatorski zgodnym z przepisem Dekretu Trybunalskiego w tych utwierdzić potrzeba, a w których niezgodny podnieść i skasować.

Wyznaczeni Dekretem Trybunalskim na Akta Taxy i Exdywizyi Urzędnicy w Ru 1775 8bra 2 d. do Dobr pod Taxę i Exdywizyą poddanych zjechawszy nayprzód według wyrazow Dekretu Trybunał: przez Komornikow przysięgłych wymiar jeneralny, z dystynkcyą gruntow użytecznych od nieużytecznych łąk, lasow, sianożęci, błot, zarosli uczynić kazali. *Czytać Dekret Exdywizorski na karcie 300.*

1220: Kiedy Wżny Jmć Pan Michał Wołodkowicz Stta Hajehski Inwentarza Authentycznego na Dobra Niski Horodziec przed Sądem Exdywizorskim nie złożył, przeto według Przepisu Dekretu Trbnlgo, ciż Exdywizorowie nakazali decretorie, aby W. Jmć Pan Wołodkowicz Tabellę całkowitey roczney Intraty z Niskiego Horodzca przychożącey pod przysięgą złożył, po uczynieniu temu Dekretowi satysfakcyi pokazana została na Tabelli roczna z Dobr Horodzca Intrata; to jest 5,957, gr: 6 i puł, którą Exdywizorowie Dekretem swoim na Dobra Pronczeykow przeniesli i ad proportionem teyże Intraty W. J. P. Galińską Chorążynę Orszań: ulokowali. *Czytać Dekret Taxatorski od karty 56, do karty 60.*

ztio: Przystępując do wydziału części każdemu kredytorowi ad proportio-
nem summy kapitalney, na procent piąty Dekretem Trybunał: sądzo-
ny, grunata dworne, od grunatow Włościańskich rozdystryguowali,
zboże we dwa ziarna na intratę przeznaczyli, siana dobrego na morg
po wozow 4. z ocenieniem sianożęci mórożney woz po złotych 4. błot-
nistey zaś na morgow powozow 3. z otaxowaniem woza po zł: trzy ude-
terminowali, panščyznę dzień po groszy 8. otaxowali, połowę takż
ruchomości, a ryszczunek i amunicyą wojenną całkowicie otaxowali,
i że nawyciągniony z Dóbr wszystkich intracie, i na otaxowancy ru-
chomości wszyscy kredytorowie umieścić się mogą doświadczywszy,
każdemu z tychże kredytorow część korrespondującą piątemu procento-
wi od summy kapitalney wydzielili. Czytać Dekret Taxatorski od
karty 60. do karty 136.

Po takowym wydzieleniu, że każdemu kredytorowi zupełna ad proportio-
nem procentu nastąpiła satysfakcyja practo, attynencye od majątności
Horodzca pod prawem Dożywotnim WJP. Galinskicy będące; jako to
Biała, Dąbrowa, Daylidowka, Jakubow, Młyny, i Walusz przy posse-
sji Dożywotnicy teyże WJP. Galinskicy zawarowali. Czytać Dekret
Taxatorski od karty 136. aż do karty 143.

W czym zaś i w jakich punktach kredytorowie nie ukontentowani Dekre-
tem Taxatorskim apellowali przed Trybunał, następuje przelozienie.

Nayprzód żądali kredytorowie na Taxie i exdywizyi, aby procenta od summ
kapitalnych i expensa prawne Dekretem Trybun: przysądzone, zarów-
no z kapitałami na Dobrach Galinskich byli lokowane, i intrata ad pro-
portionem procentu była podana.

Takowe kredytorow żądanie było przeciwne, wyrazom Dekretu Trybunał-
skiego, który same tylko kapitały na Dobrach Galinskich lokować naka-
zał. i ad proportionem piątego procentu od tychże summ kapitalnych,
aby były dobra Taxowane tymże Exdywizorom zalecił, Procenta zaś i
expensa prawne do części za kapitały wydzielonych przywiązał; to jest,
że Dziedzice przychodząc do okupna Dóbr też procenta i expensa,
razem z kapitałami kredytorom powrócić powinni będą, nayrzeczywi-
ścicy, o tey prawdzie przekonywają same słowa Dekretu Trybunał-
skiego, „ Przytym w przypadku niewystarczenia Dóbr leżących, i ru-
„ chomych modo supra praedicto pod taxę i exdywizyą podda-
„ nych, a post lata Gallńskiego Chorążego Orszan: pozostałych,
„ JP, kredytorom nie na większy tylko na piąty procent determi-
„ nowanych, tedy takowego piątego nie dostarczającego procentu
„ tylko od summ kapitalnych niniejszym Dekretem WW. Kredy-
„ torom przysądzonych naznaczającego się, a od summ za procent
„ i expens prawny wyznaczonych liczyć nie powinno liberam
„ JPanom kredytorom super omnibus po W. Galinskim reperebi-
„ libus bonis omni meliori modo repetitionem reservamus, czy-
„ tać na karcie 290 Dekret Trybunałski.

Mogąż kredytorowie dopominać się lokacyi swoich procentow i Expensow
na dobrach Galinskich, kiedy im Dekret Trybunałski nie dozwoił, i wy-
rażnie ostrzegł sprawiedliwie, więc i zgodnie z Dekretem Trybunał-
skim ciż Exdywizorowie, tychże procentow i expensow nie łączyli z
kapitałami, procentu od nich nie wyciągali, i intraty za nie niepoda-
wali, lecz tylo do części wydzielonych za kapitały przywiązali, i nie
służnie od tego Punktu kredytorowie na Trybunał apellowali, w czym
ma być Dekret Taxatorski utwierdzone, a kredytorowie ukarani.

zdo: Nie służnie też spellowali Kredytorowie od Dekretu Taxatorskiego,
na Trybunał w tym punkcie, w którym attynencyi Dóbr Niskiego Ho-
rodzca przy Possesji Dożywotnicy WJP. Galinskicy zawarowane zo-
stały, jako to w sie Biała, Dąbrowa, Dalidowka, Jakubow, Młyny, i Wa-
lusze.

Te albowiem attynencye per specificum Dokumentem dożywotnim poddane
są pod posseisyą W. Galinskicy, Dokument Dożywotni dwudma Dekreta-
mi oczewistemi, iednym Ziemskim Mińskim, drugim Trybunał: jest ut-
wier-

twierdzony, i według niego Exdywizorowie sprawić się byli powinni. Co zatem, tym Dokumentem jest zajęty do tego kredytorowie żadnego prawa niemają i mieć niemogą, ile kiedy im zupełna satysfakcja wedle wyrazów Dekretu Taxatorskiego jest uczyniona, Rusznie więc Dekret Taxatorski takowe attynencye przy dożywociu W. Galińskiey zachował, więc ma być w tym Punkcie utwierdzon, a kredytorowie ukarani.

Dalze także wyroki Dekretu Taxatorskiego, jako to względem taxy siana, względem intraty pewności, względem narzucenia kreścencyi, względem narzucenia niby gruntow i zasiewow nad sposobność zarobienia, względem uciążliwcy niby taxy pańszczyzny dzień po groszy ośm, względem nie sądzenia na satysfakcją Kredytorom Folwarku Stefanowa, i ieszczé niektóre drobniejsze warunki, nieRusznie przez Kredytorow zostały zaapellowanemi.

Bo exdywizorowie aż nadto niską ceną wszystkie produkta, kreścencyą, sianem i dalze prowenta taxowali, pewność intraty dla każdego z Kredytorow zawarowali, realną intratę na inwentarzach podali, na bezpieczeństwo icy szrodki obmyślili, a nawet tak byli przychylni Kredytorom, że Dziedzicow przez niską cenę ucisnęli, w tych więc wszystkich punktach ma być Dekret Taxatorski utwierdzon, a Kredytorowie za nieRusznią appellacją ukarani,

Ze zaś ciż Exdywizorowie nad myśl i wyrazy Dekretu Trybunalskiego, procent od summ kapitalnych od daty zaczęcia Exdywizyi, aż do skończenia oney kalkulowali; tużież Expens prawny także arbitralnie dla kredytorow na W. Galińskiey przysądzili, & repetitionem tychże Procentow i Expensow prawnych, tymże Kredytorom zawarowali, przeto w tym punkcie Dekret Taxatorski ma być podniesion i skasowan, a WW. Galińscy od placenia uwolnieni.

Z takowych przyczyn:

Dekret Trybunalski w Roku 1775. Miesca Augusta 10 Dnia po między Galinickimi, a Kredytorami ferowany, jako się w górze pomieniło, każdemu z Kredytorow przysądził sam Kapitał, Procent od daty Obligow, aż do daty Exdywizyi skalkulował, Expens prawny wskazał, a potem na Exdywizyą odesłał.

Exdywizorowie Dekretem Trybunalskim wyznaczeni, nie mieli inney mocy sobie poruczoney jak tylo exekwować przepisy i wyrazy Dekretu Trybunalskiego, przywłaszczyli atoli ciż Exdywizorowie moc sobie niewłaściwą to jest przysądzili na Galinickich dla każdego z Kredytorow za pułtora Roku Procent, bez uwagi na to, że Dekret Trybunalski tey dla nich mocy nie nadał.

Zaden procent dla Kredytorow aż do skończenia Taxy nie należał, co Dekret Trblski tenże procent, do daty teyże Taxy i Exdywizyi skalkulował, y Kredytorom przysądził, zle zaś i niewłaściwie wytłumaczyli Kredytorowie, i rdwnie nieprzyzwoicie uwierzyli temu Exdywizorowie: że Dekret Trybun: tylko procent przysądził do daty początku Exdywizyi, gdyby albowiem Dekret Trybunalski tak mieć chciał, więcby w Dekrecie swoim napisał, że tenże procent tylo kalkuluje do początku Exdywizyi.

Lecz nie tak jest, insza jest myśl, i insze są wyrazy Dekretu Trybunalskiego, nie do początku ale aż do skończenia Taxy i Exdywizyi Trblł procent skalkulował, napisano bowiem w Dekrecie, że procent przysądza się do daty Taxy i exdywizyi, ale nie do początku. *Czytać Dekret Tryb: w Kategorii każdego Kredytora.*

Daley wnosić można z następnych wyrazow Dekretu Trybunalskiego, w których jest warunek, aby Akta Taxy i Exdywizyi bez żadnych zwłók, Limit, i prorogacyi expedyowane były, więc chciał Trybunał, aby też Akta po reallampcyi swojej nieprzerwanie kontynuowane były, za-

tym naturalna wypada Konkluzya, że procent do daty skończenia Exdywizyi, został skalkulowany.

Ani to jest wina WW. Galińskich, że Akta tacy i Exdywizyi przez półtora roku ciągnęły się, wszakże to jest wina własna Kredytorow a w części samychże Urzędnikow na Exdywizyą wyznaczonych, w czasie albowiem Dekretem wyznaczonym to jest w Roku 1775. 8bra 2. dnia Urzędnicy na akta tacy i exdywizyi zechawszy najprzod za proźbą Kredytorow wymiar wszystkich Dobr wyznaczili, a nim te dzieło ułkutecznione zostało sądy swoje odroczyli w dalszych zaś różnych terminach, na też akta Exdywizorowie ziezdając, jużto dla niekompletu swojego, jużto dla niegotowości Palestry, takoz dla nieprzytomności Kredytorow, naostatek dla wyznaczających się Aktow kalkulacyi Sądy swoje odwoływali, a na żadnym terminie WW. Galińscy ani suspensy ani odwołania Sądow niedopraszali się, więc niemasz w nich winy, że akta prędko niebyły łączono. *Widzieć i czytać wszystkie Limity odroczenia, w Dekrecie Taxatorskim zapisane których najwięcey widać Proźby Kredytorow na odroczenie Sądow.*

Naostatek Trybunał Dekretem swoim zakonkludował, że po rozsądzaniu wszystkich pretensyi, dalszych win i expensow prawnych na żadną niecznawa stronę, lecz w rzeczach osądzonych cały proceder skasował i wieczne milczenie nakazał, więc co Kredytorowie uzyskali przez Dekret Trybunałski, natym przestać powinni, a podacie Dekretu ani procentow, ani expensow wygrywać niemieli prawa.

Podobnież Sąd Exdywizorski expensow prawne przeciwko zakazowi Dekretu Trybunałskiego przysądził na Galińskich dla wszystkich Kredytorow, Trybunał albowiem naznaczając akta tacy i Exdywizy, na wyprowadzenie i zakończenie onych wspólny koszt czynić nakazał, ani repetycyi expensow prawnych dla tychże Kredytorow na Galińskich nieznaczował,

Gdzie zatym wspólny koszt wyznacza się, tam jedna strona drugiej do bonifikacyi nie jest obowiązana, i tak Exdywizorowie w Dekrecie swoim wyznali, kiedy na proźbę W. Galinckiey Expensow Prawnych nie sądzili, z tey przyczyny: że Trbl mutuum sumptum przeznaczył, przeciw dla Kredytorow contradictorie expensow prawny przeznaczył.

W tym więc Punkcie Dekret Taxatorski jako z wyrazami Dekretu Trblgo niezgodny, ma być skasowan i podniesion, a Galińscy od tychże Expensow mają być uwolnieni.

Udzielnie co do Pretensyi JP. Moskiewicza.

Dekret Taxatorski Summę Kapitalną 4010 zli: dla JP. Moskiewicza na WWch Galinckich przysądziwszy, z otaxowanej ruchomości wypłacić nakazał, lub też ad valorem takowego Kapitalu część ruchomości, temuż JP. Moskiewiczowi wydzielić zalecił, tudzież jeśli by quantitas ruchomości otaxowanej dla Kredytorow na niey umieszczonych nie wystarczała, w takim przypadku tenże Dekret Taxatorski nakazał W. JP. Galinckiey izby z pozostałych po zesłtym Jerzym Galinckim Obligow, i za niemi Summ należących, tychże Kredytorow zaspakajala.

Otaxowana przez Exdywizorow ruchomość w walorze swoim więcej nie wyniosła, wedle składającego się Regestru i Taxy, tudzież wedle świadectwa Dekretu Taxatorskiego na karcie 148 nad 16,566, a Exdywizorowie Dekretem swoim ułokowali na teyże ruchomości Kapitalow Kredytorckich ad quantitatem 18,410. gr. 3 i pul.

Nie wystarczyła zatym Summa z ruchomości otaxowanej, na zaspokojenie JP. Moskiewicza, przeto W. Galincka wedle nakazu Dekretu Taxatorskiego czyniąc onemu satysfakcyą, ad valorem jemu należącego Kapitalu, Obligi zesłtemu Jerzemu Galinckiemu służące, do pozyskania z Summy wydawała, którą prawdę jeśli wypierać JPan Moskiewicz będzie, juramentem stwierdzić JP. Galincka przed się bierze.

Lecz nie przyjął JP. Moskiewicz tychże Obligow, ale uporczywie przed Trbl pozwał, zatym w Trble niema inny następować wyrok, jak tylo warunek i nakaz izby JPan Moskiewicz Obligi ad proportionem swojej należności od W. Galinckiey przyjął, i za niemi Summ dopominał się, że zaś nieRusznie przed Trbl pozywa, Expensa prawne powrócić jest obowiązany.

T w tych Proźbach Pozwy przed Trybunał po wszystkich Kredytorow wyniesione składają się.

